22. *Labéon au liv. 5 des Abrégés.*

Si l'affaire que fait le pupille doit libérer le tuteur de ce qu'il lui doit, ce dernier ne pourra pas l'autoriser dans cette affaire.

TITRE IX.

DES CAS OU LES MINEURS PEUVENT ACTIONNER ET ÊTRE ACTIONNÉS

En conséquence de ce qui a été fait par leurs tuteurs ou curateurs.

1. *Pomponius au liv. 29 sur Sabin.*

ARISTON décide que le pupille contre lequel on a intenté une demande en revendication, peut être condamné dans le cas où il aura cessé de posséder la chose revendiquée sur lui par la mauvaise foi ou la négligence de son tuteur; mais je ne pense pas qu'on s'en rapporte alors, pour fixer l'estimation de la chose, à l'affirmation indéfinie faite en justice par le demandeur. Cela cependant auroit lieu si le pupille étoit sûr d'être remboursé par son tuteur de ce qu'il paieroit en conséquence de cette condamnation.

2. *Ulpian au liv. 1 des Opinions.*

Si un tuteur ou un curateur prête les deniers de celui dont il gère les affaires, et stipule du débiteur que la somme lui sera rendue, ou s'il emploie ces deniers à acheter des fonds en son propre nom, celui à qui appartiennent les deniers a une action utile pour revendiquer comme siens les fonds acquis, ou pour se faire rendre par le débiteur l'argent prêté.

rem, inter quem et creditorem acta facta sunt apud procuratorem Cæsaris infra scripta. Priscus procurator Cæsaris dixit, *Faciât judicata*. Novellius curator dixit, *Abstineo pupillum*. Priscus procurator Cæsaris dixit, *Responsum habes: scis quid agere debeas*. Quæsitum est, an secundum hæc acta adolescens à bonis patris abstentus sit? Respondit, *proponi abstentum*.

22. *Labeo lib. 5 Pithanon.*

Si quid est, quod pupillus agendo tutorem suum liberaturus est, id ipso tutore auctore agi rectè non potest.

De eo quod ad tutorem pertinet.

TITULUS IX.

QUANDO EX FACTO TUTORIS, VEL CURATORIS,

Minores agere, vel conveniri possunt.

1. *Pomponius lib. 29 ad Sabinum.*

OB dolum malum, vel culpam tutoris, Aristo ait pupillum possessorèm condemnandum: sed non puto, quanti actor in litem juraret. Et tamen illud ita est, si rem à tutore pupillus servare possit.

De pupillo condemnando ob dolum, vel culpam tutoris.

2. *Ulpianus lib. 1 Opinionum.*

Si tutor vel curator pecunia ejus, cuius negotia administrat, mutua data, ipse stipulatus fuerit, vel prædia in nomen suum emerit: utilis actio ei, cujus pecunia fuit, datur ad rem vindicandam, vel mutuam pecuniam exigendam.

Si tutor, vel curator crediderit.

De dolo tutoris.

3. *Papinianus lib. 20 Quæstionum.*
 Dolus tutorum puero neque nocere, neque prodere debet. Quod autem vulgò dicitur, *tutoris dolum pupillo non nocere*, tunc verum est, cum ex illius fraude locupletior pupillus factus non est. Quare merito Sabinus tributoria actione pupillum conveniendum ex dolo tutoris existimavit: scilicet, si per iniquam distributionem pupilli rationibus favit. Quod in depositi quoque actione dicendum est. Item hereditatis petitione, si modò quod tutoris dolo desiit, pupilli rationibus illatum probetur.